ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 ноября 2024 года № 950-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты
Иркутской области

В соответствии с Законом Иркутской области от 5 июля 2023 года
№ 85-03 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»,
Законом Иркутской области от 25 апреля 2024 года № 33-03 «О внесении
изменения в часть 3 статьи 4 Закона Иркутской области «О внесении
изменений в отдельные законы Иркутской области», руководствуясь частью 4
статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской
области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление администрации Иркутской области
от 6 декабря 2007 года № 283-па «О Порядке предоставления субвенций
местным бюджетам из областного бюджета на осуществление отдельных
областных государственных полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки многодетным и малоимущим семьям» (далее -  постановление
№ 283-па) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «предоставлению мер
социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям» заменить
словами «обеспечению бесплатным питанием отдельных категорий
обучающихся»;

2) в преамбуле слова «предоставлению мер социальной поддержки
многодетным и малоимущим семьям» заменить словами «обеспечению
бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся»;

3) в пункте 1 слова «предоставлению мер социальной поддержки
многодетным и малоимущим семьям» заменить словами «обеспечению
бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся»;

4) в Порядке предоставления субвенций местным бюджетам из
областного бюджета на осуществление отдельных областных
государственных полномочий по предоставлению мер социальной поддержки
многодетным и малоимущим семьям, утвержденном постановлением
№ 283-па:

в индивидуализированном заголовке слова «ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МЕР
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ МНОЕОДЕТНЫМ И МАЛОИМУЩИМ

2

СЕМЬЯМ» заменить словами «ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕСПЛАТНЫМ
ПИТАНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕЕОРИЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок в соответствии с Законом Иркутской области

от 8 октября 2007 года № 76-оз «О наделении органов местного
самоуправления отдельными областными государственными полномочиями
по обеспечению бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся»
устанавливает порядок предоставления субвенций местным бюджетам из
областного бюджета на осуществление отдельных областных
государственных полномочий по обеспечению бесплатным питанием
отдельных категорий обучающихся (далее соответственно -  субвенции,
государственные полномочия).»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Субвенции направляются на финансовое обеспечение

государственных полномочий по обеспечению один раз в день бесплатным
питанием следующих категорий обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях в Иркутской области, в частных
общеобразовательных организациях в Иркутской области по имеющим
государственную аккредитацию основным образовательным программам
основного общего и среднего общего образования, а при отсутствии в таких
организациях организованного питания либо на время применения
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в
период действия режима функционирования повышенной готовности для
территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций -  по
предоставлению набора продуктов питания:

1) из многодетных и малоимущих семей, признанных таковыми на
основании Закона Иркутской области от 23 октября 2006 года № 63-оз
«О социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей»;

2) один из родителей (законных представителей), отчим, мачеха которых
является гражданином Российской Федерации, призванным на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, или
проходящим военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации
по контракту (не являющимся лицом, призванным на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации), или
находящимся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии
Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в
пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об
обороне», для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной
операции, проводимой с 24 февраля 2022 года (далее -  специальная военная
операция), или заключившим контракт о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации, для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной

3

операции (далее при совместном упоминании -  участник специальной
военной операции), либо лицом, являвшимся участником специальной
военной операции, получившим увечье (ранение, травму, контузию) при
выполнении задач в ходе специальной военной операции или погибшим
(умершим) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,
полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной
операции, до истечения одного года со дня его увольнения с военной службы
(службы) или расторжения контракта.».

2. Внести в постановление Правительства Иркутской области
от 18 января 2021 года № 10-пп «О Порядке распределения между местными
бюджетами не распределенной между муниципальными образованиями
Иркутской области субвенции местным бюджетам из областного бюджета на
осуществление отдельных областных государственных полномочий по
предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим
семьям» (далее -  постановление № 10-пп) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «предоставлению мер
социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям» заменить
словами «обеспечению бесплатным питанием отдельных категорий
обучающихся»;

2) в преамбуле слова «предоставлению мер социальной поддержки
многодетным и малоимущим семьям» заменить словами «обеспечению
бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся»;

3) в пункте 1 слова «предоставлению мер социальной поддержки
многодетным и малоимущим семьям» заменить словами «обеспечению
бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся»;

4) в Порядке распределения между местными бюджетами не
распределенной между муниципальными образованиями Иркутской области
субвенции местным бюджетам из областного бюджета на осуществление
отдельных областных государственных полномочий по предоставлению мер
социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям, утвержденном
постановлением № 10-пп:

в индивидуализированном заголовке слова «предоставлению мер
социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям» заменить
словами «обеспечению бесплатным питанием отдельных категорий
обучающихся»;

в пункте 1 слова «предоставлению мер социальной поддержки
многодетным и малоимущим семьям» заменить словами «обеспечению
бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся»;

в пункте 3 слова «предоставлению мер социальной поддержки
многодетным и малоимущим семьям» заменить словами «обеспечению
бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации

4

Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление распространяется на правоотношения,
возникшие с 1 июня 2024 года, и действует до 31 мая 2025 года включительно.

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru